
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 31Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, 
a fi m de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 
2014/540511, em desfavor da servidora VIVIAN CRISTINE 
BORGES SÁ, devidamente qualifi cada nos autos, pela prática 
em tese, de abandono de cargo, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, 
incisos IV e XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
II, § 2º, todos da Lei 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 26/08/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 869459

Portaria n.º 679, de 26 de agosto de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 340, de 30 de 
junho de 2015, publicada no DOE n.º 32.919, de 02 de julho 
de 2015, que instaura o Processo Administrativo Disciplinar 
de n.º 133536/2015 e anexos (106830/2015; 146827/2015; 
123938/2015), em desfavor de ROBSON DE SOUSA RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na URE 
DIPE/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54193550/1.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 1041/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 133536/2015 
e anexos (106830/2015; 146827/2015; 123938/2015), onde 
fi gura como supostamente acusado o servidor ROBSON DE 
SOUSA RODRIGUES com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 
5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 26/08/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 869464

Portaria n.º 680, de 26 de agosto de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 

suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 81, de 04 de maio de 
2015, conforme publicação no DOE n.º 32.878, de 05 de maio 
de 2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2015/77082 e anexos (2014/544474 e 2014/292902), 
prorrogada pela Portaria n.º 341, de 30 de junho de 2015, 
publicada em DOE n.º 32.919, de 02 de julho de 2015, em 
desfavor da servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES 
BARBOSA;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1042/2015;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 2015/77082 
e anexos (2014/544474 e 2014/292902), em desfavor da 
servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BARBOSA, 
devidamente qualifi cada nos autos, pela prática em tese, de ter 
faltado ao trabalho pelo período superior a 30 (trinta) dias, com 
fulcro nos artigos 177, incisos I, 178, inciso IV, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 26/08/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 869466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 535 E 536 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Michele A. da C. Donza ag. administrativo 
mat:54194498/1
Marinês B. Silva Tec. de Enfermagem mat.57206411
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399

Origem: Castanhal/Marapanim  Período:14 e 15/09/15  
Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869419

Port. Nº 537 E 538 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Michele A. da C. Donza ag. administrativo 
mat:54194498/1
Marinês B. Silva Tec. de Enfermagem mat.57206411
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/Maracanã  Período:16 e 17/09/15  Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869423

Port. Nº 539 E 540 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Denilda da C. M. Silva  Enfermeira  mat:57190559/1
Michele A. da C. Donza Ag. Administrativo mat:54194498/1
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/S. F. do Pará  Período:21 e 22/09/15  
Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869437

Port. Nº 541 E 542 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Michele A. da C. Donza ag. administrativo 
mat:54194498/1
Marinês B. Silva Tec. de Enfermagem mat.57206411
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/S. D. do Capim  Período:28 e 29/09/15  
Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869446

Port. Nº 543 E 544 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Denilda da C. M. Silva  Enfermeira  mat:57190559/1
Marinês B. Silva Tec. de Enfermagem mat.57206411
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/S. J. da Ponta  Período:23 e 24/09/15  
Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869487

Port. Nº 545 E 546 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Realizar o Monitoramento Rápido de Cobert. Vacinal,pós 
Camp. Nac. de Vacinação.
servidores: Denilda da C. M. Silva  Enfermeira  mat:57190559/1
Michele A. da C. Donza Ag. Administrativo mat:54194498/1
Edmilson A. C. Filho  motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/T. Alta  Período:30/09 e 01/10/15  Quant:1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869499

Port. Nº 547 e 548  de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Promaver Ofi c. de Capac. a Conselheiros Municipais de 
Saúde e Técnicos Munic. na área de Planej. em Saúde.
servidores:Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:3218406/1
Eliana S. Balestreri comissionado mat:57208111
Benedito J. de L. da Silva  motorista mat.5705304/1
Origem: Castanhal/T. Alta  Período:02 e 03/09/15
Ordenador: Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo 869528

Port. Nº 549 de Diárias de 28/08/15
Objetivo:Part. do Curso de Atualiz. No Controle do Câncer de 
Colo de útero e coleta de Papanicolau (PCCU)
servidora: Crystiane Lopes Castro enfermeira  mat:54182963 
Origem: Castanhal/Belém  Período:31/08 a 01/09/15 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 869664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 029 / 28.08.2015 - CONCEDER
NOME: MANOEL LISBOA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 108197/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 15/07/2008 a 14/07/2011

PERÍODO CONCEDIDO: 01/09/2015 a 30/10/2015 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Protocolo 869657

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 667 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do II Seminário de Integração da Atenção 
Primária à Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Adna Amorim da Costa Campos
Cargo: Química Industrial
Matrícula: 5144680-1
Data início: 26/08/2015
Data término: 28/08/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 668 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do II Seminário de Integração da Atenção 
Primária à Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Aglaídes Amorim da Costa
Cargo: Nutricionista
Matrícula: 5146437-1
Data início: 26/08/2015
Data término: 28/08/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 670 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão participar do 
II Seminário de Integração da Atenção Primária à Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Matrícula: 57206796-1
Data início: 26/08/2015
Data término: 28/08/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 678 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do curso Gestão Orçamentária e Financeira-
GOF, oferecido pela ENAP.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Edinei da Silva Costa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 54180767-2
Data início: 31/08/2015
Data término: 04/09/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 679 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do curso Gestão Orçamentária e Financeira-
GOF, oferecido pela ENAP.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Dione dos Santos Gonçalves
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5894997-1
Data início: 31/08/2015
Data término: 04/09/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 680 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar 
do curso Gestão Orçamentária e Financeira-GOF, oferecido pela 
ENAP.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Ávila Junior de Souza Amaral
Cargo: Motorista
Matrícula: 57207813-1


